福建省高等学校招生委员会

福建省教育厅
	文件

	闽招委〔2020〕5号

福建省高等学校招生委员会  福建省教育厅
关于印发2020年福建省普通高等学校
招生录取实施办法的通知
各市、县（区）高等学校招生委员会、教育局,平潭综合实验区社会事业局,各普通高等学校：

根据《教育部关于做好2020年普通高校招生工作的通知》（教学〔2019〕4号）和《教育部高校学生司关于做好2020年普通高等学校特殊类型招生工作的通知》（教学司〔2019〕10号）等文件精神，为做好2020年我省普通高等学校招生录取工作，特制定《2020年福建省普通高等学校招生录取实施办法》，现印发给你们，请认真贯彻执行，并做好政策宣传和填报志愿指导等工作。

福建省高等学校招生委员会        福建省教育厅

                         2020年7月14日

（主动公开）

2020年福建省普通高等学校招生录取实施办法
第一章  总   则
第一条　根据《教育部关于做好2020年普通高校招生工作的通知》（教学〔2019〕4号）和《教育部高校学生司关于做好2020年普通高等学校特殊类型招生工作的通知》（教学司〔2019〕10号）等文件精神，为做好 2020年我省普通高等学校招生录取工作，特制定本实施办法。

第二条　2020年我省普通高等学校普通类（含文史类、理工类）、艺术类（含文科艺术类、理科艺术类）、体育类（含文科体育类、理科体育类）招生录取工作适用本办法。

第二章　录取管理

第三条　2020年我省普通高等学校招生录取工作在教育部的统一领导下，由省招委会组织实施，实行计算机远程网上录取管理模式。省招委会成立招生录取现场领导组，下设若干工作小组，具体实施招生录取工作。各招生院校和省教育考试院按照“学校负责、考试院监督”的原则，实施新生录取工作。

第四条　对思想政治品德考核合格、身体健康状况符合相关专业培养要求、投档成绩达到同批录取控制分数线并符合学校调档要求的考生，是否录取以及所录取的专业由高校按招生章程自行确定。高校负责对已投档但未被录取考生的退档原因作出解释，以及遗留问题的处理。省教育考试院组织实施向高校投放合格生源电子档案，并监督高校执行国家招生政策、招生计划情况，纠正违反国家招生政策、规定和违背录取规则等行为。

第五条  先组织实施常规志愿录取，录取结束后将未完成的招生计划向社会公布，组织考生填报第一次征求志愿（其中，文史类、理工类本科提前批仅一次征求志愿，艺术类本科提前批无征求志愿），并实施第一次征求志愿录取；如仍有招生计划未完成，则进行第二次征求志愿。征求志愿时，未被录取的考生均可填报相关志愿。

第六条  文史类、理工类本科批常规志愿按平行志愿投档模式投档前，须先进行模拟投档，高校根据模拟投档情况在正式投档前完成计划调整。

第三章  录取批次及志愿设置

第七条  文史类、理工类设本科提前批、本科批和高职（专科）批三个批次。

1.本科提前批设常规志愿和1次征求志愿。常规志愿设1个第一志愿和3个平行且有顺序排列的参考志愿，每个志愿均为院校志愿，每个院校志愿均设6个专业志愿和是否服从专业调剂栏目；征求志愿设12个平行且有顺序排列的专业志愿（即一个志愿填报某所院校的一个专业，下同）。

2.本科批设常规志愿和2次征求志愿。常规志愿设16个平行且有顺序排列的院校志愿，每次征求志愿均设9个平行且有顺序排列的院校志愿，每个院校志愿均设6个专业志愿和是否服从专业调剂栏目。

3.高职（专科）批设常规志愿和2次征求志愿。常规志愿设40个平行且有顺序排列的专业志愿，每次征求志愿均设20个平行且有顺序排列的专业志愿。

第八条  艺术类设本科提前批、本科A批、本科B批和高职（专科）批四个批次。

1.本科提前批只设常规志愿，常规志愿设3个平行且有顺序排列的院校志愿，每个院校志愿均设6个专业志愿。考生不得重复填报同一院校志愿，即考生填报的院校志愿均须为不同院校。

2.本科A批设常规志愿和2次征求志愿，常规志愿和每次征求志愿均设12个平行且有顺序排列的专业志愿。

3.本科B批设常规志愿、1次征求志愿、1次降分征求志愿，常规志愿和每次征求志愿均设16个平行且有顺序排列的专业志愿。
4.高职（专科）批设常规志愿和2次征求志愿，常规志愿和每次征求志愿均设16个平行且有顺序排列的专业志愿。

第九条  体育类设本科批和高职（专科）批两个批次。

1.本科批设常规志愿和2次征求志愿。常规志愿和每次征求志愿均设6个平行且有顺序排列的院校志愿，每个院校志愿均设6个专业志愿和是否服从专业调剂栏目。

2.高职（专科）批设常规志愿和2次征求志愿，常规志愿和每次征求志愿均设16个平行且有顺序排列的专业志愿。

第四章  投档模式及投档比例

第十条　投档模式分为梯度志愿投档模式、平行志愿投档模式和“一档多投”投档模式等三种。平行志愿投档又分为院校志愿平行投档和专业志愿平行投档两类。“一档多投”又分为院校志愿“一档多投”和专业志愿“一档多投”两类。

第十一条　投档模式

1.文史类、理工类。本科提前批常规志愿分第一志愿和参考志愿先后投档。先进行第一志愿投档，实行梯度志愿投档。第一志愿录取结束后，对招生计划尚未完成的院校，再进行参考志愿投档，实行院校志愿平行投档。本科提前批征求志愿实行专业志愿平行投档。本科批常规志愿和征求志愿均实行院校志愿平行投档。高职（专科）批常规志愿和征求志愿均实行专业志愿平行投档。

2.艺术类。本科提前批实行院校志愿“一档多投”，本科A批、B批均实行专业志愿“一档多投”，高职（专科）批实行专业志愿平行投档。

3.体育类。本科批常规志愿和征求志愿均实行院校志愿平行投档，高职（专科）批常规志愿和征求志愿均实行专业志愿平行投档。
第十二条　投档比例

1.实行梯度志愿投档的高校，其投档比例原则上控制在招生计划数的120%以内。军队院校区分性别，原则上按招生计划数的110%投档。如有多名考生文考总分加上政策性加分均为报考院校最低投档分、且符合学校调档要求，则不受投档比例限制，全部投档。

2.实行平行志愿（含院校志愿平行和专业志愿平行）投档的高校，其投档比例原则上按招生计划数的100%执行。

3.实行院校志愿“一档多投”的批次（指艺术类本科提前批），考生文考总分加上政策性加分、省级专业统考成绩均应达到相应的省定最低录取控制分数线（经教育部批准的部分独立设置的本科艺术院校以及部分艺术类本科专业参照执行的少数高校的艺术类本科专业，可自主划定高考文化成绩录取控制分数线），不受投档比例限制，按院校志愿全部投档。

实行专业志愿“一档多投”的批次（指艺术类本科A批、B批），考生文考总分加上政策性加分、省级专业统考成绩均应达到相应的省定最低录取控制分数线，不受投档比例限制，按专业志愿全部投档。

4.文史类、理工类本科提前批投档录取时，空军和海军招飞院校（如空军航空大学、海军航空大学等）、民航招飞院校（如中国民航大学、中国民用航空飞行学院、滨州学院、南昌航空大学、山东交通学院等）、经教育部批准实行综合评价录取模式院校（如南方科技大学、上海纽约大学、昆山杜克大学、香港中文大学（深圳）、深圳北理莫斯科大学等）、有面试和政审等要求的院校（如北京电子科技学院、中央司法警官学院、国际关系学院、中国消防救援学院等）、经教育部同意安排在提前批的综合评价试点高校（如北京外国语大学等）和上海科技大学等有特殊投档要求的招生院校，经批准，实行单独投档。空军和海军招飞院校优先投档录取。

第五章  成绩排序规则

第十三条　文史类、理工类

考生分别按文考总分加上政策性加分从高分到低分进行排序。在平行志愿投档时，文考总分加上政策性加分相同的，先按同等优先，再按单科成绩从高分到低分进行排序，以此确定出每一个考生在其群体中的位次。文史类单科成绩的排列顺序：语文、文科综合、数学、外语；理工类单科成绩的排列顺序：数学、理科综合、语文、外语。

第十四条　艺术类

1.本科提前批。投档时，不对考生成绩进行排序，将符合投档条件的每一考生的电子档案同时投放到考生填报的所有院校。招生院校按照事先公布的录取规则，对符合录取条件的考生进行预录取排序（每位考生在同一院校最多预录取一个专业）；对不符合录取条件的考生，提出预退档意见，并将预录取排序名单和预退档意见提交省教育考试院审核。省教育考试院审核完成后，根据考生院校志愿顺序、院校专业招生计划和专业预录取排序等情况，由计算机自动匹配确认录取结果。每位考生最多只能被一所院校（专业）录取，也可能不被录取。

2.本科A批、B批。投档时，不对考生成绩进行排序，将符合投档条件的每一考生的电子档案同时投放到考生填报的同一类别所有专业。招生院校按照事先公布的录取规则，对符合录取条件的所有考生，每个专业进行预录取排序；对不符合录取条件的考生，提出预退档意见，并将预录取排序名单和预退档意见提交省教育考试院审核。省教育考试院审核完成后，根据考生专业志愿顺序、院校专业招生计划和专业预录取排序等情况，由计算机自动匹配确认录取结果。每位考生最多只能被一所院校（专业）录取，也可能不被录取。

3.高职（专科）批。文科艺术类和理科艺术类考生分成相应的音乐类、美术类、舞蹈类、播音与主持类、编导类、表演类（服装表演方向）、表演类（影视表演方向）、书法类等8个专业类别，分别按综合分从高分到低分排序。综合分相同时，先按同等优先，再按单科成绩从高分到低分进行排序，以此确定每一个考生在其群体中的位次。文科艺术类单科成绩的排列顺序：省级专业统考成绩、语文、文科综合、数学、外语；理科艺术类单科成绩的排列顺序：省级专业统考成绩、数学、理科综合、语文、外语。其中，文考总分加上政策性加分不低于专科文考录取控制分数线、省级专业统考成绩不低于专科省级专业统考录取控制分数线的，才具有专科综合分位次。

综合分的计算方法如下：

（1）编导类的综合分=（考生文考总分＋政策性加分）×60%＋考生省级专业统考成绩×2.5×40%。

（2）书法类的综合分＝（考生文考总分＋政策性加分）×50%＋考生省级专业统考成绩×2.5×50%。

（3）美术、播音与主持类的综合分＝（考生文考总分＋政策性加分）×40%＋考生省级专业统考成绩×2.5×60%。

（4）音乐、舞蹈、表演类的综合分＝（考生文考总分＋政策性加分）×30%＋考生省级专业统考成绩×2.5×70%。

4.考生在填报艺术类本科A批、本科B批、高职（专科）批常规志愿和各次征求志愿时，每次只能填报一个专业类别志愿。

第十五条　体育类

1.文科体育类和理科体育类考生分别按本、专科综合分，从高分到低分排序。综合分相同时，先按同等优先，再按单科成绩从高分到低分进行排序，以此确定每一个考生在其群体中的位次。

2. 文科体育类单科成绩的排列顺序：省级专业统考成绩、语文、文科综合、数学、外语；理科体育类单科成绩的排列顺序：省级专业统考成绩、数学、理科综合、语文、外语。其中，文考总分加上政策性加分不低于本科文考录取控制分数线（生源不足降分时，不低于本科文考录取控制分数线下20分）、省级专业统考成绩不低于本科省级专业统考录取控制分数线的考生，才具有本科综合分位次；文考总分加上政策性加分不低于专科文考录取控制分数线（生源不足降分时，不低于专科文考录取控制分数线下20分）、省级专业统考成绩不低于专科省级专业统考录取控制分数线的考生，才具有专科综合分位次。

3.体育类综合分=（考生文考总分＋政策性加分）×30%＋考生体育成绩×7.5×70%。

第六章  降分录取政策及办法

第十六条  文史类和理工类

1.按照本科批录取控制分数线招生的专业，原则上不降分录取。其中，安排在本科提前批录取的航海类、公安类、司法类院校（专业），征求志愿录取后生源仍不足的，经批准，可在本科批录取控制分数线下20分以内（含20分，下同），在征求志愿有填报该院校专业志愿的考生中，从高分到低分投档，由高校择优录取。

除涉外合作办学项目（含涉港澳合作办学和国际课程项目，下同）、闽台合作办学项目外的民办高校和独立学院其他专业，第二次征求志愿录取后（本科提前批在征求志愿录取后）生源仍不足的，经批准，可在本科批录取控制分数线下20分以内，在第二次征求志愿（本科提前批在征求志愿）有填报该院校专业志愿的考生中，从高分到低分投档，由高校择优录取。

省属本科高校招收农村学生专项计划（简称“地方农村专项计划”）投档后生源仍不足的，在特殊类型招生录取控制分数线下20分以内，在有填报该院校志愿的考生中，按高分到低分投档，由学校择优录取。

2.高职（专科）批。公办高职（专科）院校不降分录取，民族班、各类预科班降分政策按国家有关规定执行。省内民办高职院校第一次征求志愿投档后生源仍不足的，经批准，可在专科批录取控制分数线下20分以内，在第一次征求志愿有填报该校专业志愿的考生中，从高分到低分投档，由学校择优录取。第二次征求志愿投档办法与第一次征求志愿相同。

第十七条  艺术类

1.本科A批。所有院校（专业）不降分录取。

  2.本科B批。第一次征求志愿录取后，生源仍不足的，经批准，将剩余的招生计划统一公布，面向专业成绩达到省级专业统考本科录取控制分数线、文考总分加上政策性加分在本科文考录取控制分数线下20分以内的考生征求志愿，并组织投档录取。

3.高职（专科）批。所有院校（专业）不降分录取。
第十八条  体育类

各批次第二次征求志愿投档录取后，生源仍不足的，经批准，可在第二次征求志愿有填报该院校（专业）志愿、省级专业统考成绩达到相应批次录取控制分数线，且文考总分加上政策性加分在相应批次录取控制分数线下20分以内的考生中，按综合分从高分到低分投档，由学校择优录取。

第十九条  省属高校所有涉外合作办学项目、闽台合作办学项目，生源不足时不降分录取。省属高校普通类、艺术类中外合作办学项目招收的本科考生，高考外语成绩不得低于外语总分的60%。

第七章  其他特殊类型招生安排

第二十条  其他特殊类型招生包括：高校综合评价试点、高水平运动队、高水平艺术团、高校农村专项计划、地方农村专项计划和省内高校师范生公费教育试点、民族班、各类预科班、定向招生、省内院校（专业）专门面向某设区市招生等。

第二十一条  高校综合评价试点、高水平运动队、高水平艺术团、高校农村专项计划、地方农村专项计划

1.高校综合评价试点、高水平运动队、高水平艺术团、高校农村专项计划和地方农村专项计划，安排在文史类、理工类本科提前批之后、本科批之前进行。高校综合评价试点、高水平运动队、高水平艺术团、高校农村专项计划和地方农村专项计划均设1个院校志愿，院校志愿下设6个专业志愿和是否服从校内专业调剂栏目。招生录取过程中，按照高校综合评价试点、高水平运动队、高水平艺术团、高校农村专项计划、地方农村专项计划的顺序，根据考生所填报的志愿投档，每位考生只能投档到其中的一个类型。

2.高校综合评价试点、高水平运动队、高水平艺术团、高校农村专项计划按照考生所填报的志愿全部投档；地方农村专项计划按照招生计划数的1:1.2投放考生电子档案。投档后，高校按照事先公布的录取规则进行审录。部分特殊类型招生高校须按我省最终确定的投档比例测算生成的模拟投档线进行审录。

3.凡具备高校农村专项计划报考资格且文考总分加上政策性加分不低于文史类、理工类特殊类型招生录取控制分数线的考生，可以填报高校农村专项计划志愿。凡具备地方农村专项计划报考资格且文考总分加上政策性加分不低于文史类、理工类特殊类型招生录取控制分数线下20分以内的考生，可以填报地方农村专项计划志愿。

第二十二条  省内高校师范生公费教育试点

省级层次师范生公费教育试点录取的考生入学前应与培养院校和生源所在地设区市教育局、平潭综合实验区社会事业局签订协议书，毕业后须回生源所在设区市、平潭综合实验区有空编的中小学（幼儿园、特教学校）从事教育教学工作不少于规定年限。设区市教育局、平潭综合实验区社会事业局和培养院校分别负责履约管理，并建立诚信档案。市级层次师范生公费教育试点按设区市管理办法执行。
第二十三条  民族班、各类预科班招生

1.高校举办的民族班、少数民族预科班招生只招收少数民族考生。边防军人子女预科班只招收由中央军委政治工作部审核确认、符合条件的边防军人子女。

2.少数民族预科班、边防军人子女预科班在相应批次的第一次征求志愿阶段填报志愿。录取后，生源不足时，未完成的招生计划可在相应批次的第二次征求志愿时公布，并组织第二次征求志愿填报和录取工作。

相应批次第二次征求志愿录取后，生源仍不足的，允许降分，本科层次少数民族预科班可在不低于本科批次有关高校常规志愿提档分数线下80分（含80分，下同），专科层次少数民族预科班不低于专科批次有关高校常规志愿提档分数线下60分。边防军人子女预科班不低于有关高校所在批次录取控制分数线下80分，在第二次征求志愿有填报该校志愿的考生中，从高分到低分投档，由学校择优录取。

3.民族班。本科层次民族班在本科批次的第一次征求志愿阶段填报志愿。录取后，生源不足时，未完成的招生计划可在本科批次的第二次征求志愿时公布，并组织第二次征求志愿填报和录取工作。本科批次第二次征求志愿录取后，生源仍不足的，允许降分，本科层次民族班可在不低于本科批次有关高校同批次常规志愿提档分数线下40分，在第二次征求志愿有填报该校志愿的考生中，从高分到低分投档，由学校择优录取。

专科层次民族班在专科批次的常规志愿阶段可填报志愿。录取后，生源不足时，未完成的招生计划可在专科批次的第一次征求志愿时公布，并组织第一次征求志愿填报和录取工作。生源仍不足的，允许降分，可在不低于专科批次有关高校常规志愿提档分数线下40分，在第一次征求志愿有填报该校志愿的考生中，从高分到低分投档，由学校择优录取。第二次征求志愿投档办法与第一次征求志愿相同。

第二十四条  定向招生

1.本科高校定向招生安排在文史类、理工类本科提前批进行。高职（专科）定向招生安排在高职（专科）批进行。

2.医学类本科院校专门面向某设区市招生，毕业后定向分配到该设区市或该设区市所属某个县（市、区）工作的，报考的考生必须具有该设区市户籍，且在该设区市报名并参加高考；医学类专科、农林类本专科院校专门面向某县（市、区）招生，毕业后定向分配到该县（市、区）工作的，报考的考生必须具有该县（市、区）户籍，且在该县（市、区）报名并参加高考。

3.本科高校实施定向招生的，征求志愿录取后，生源仍不足的，经批准，可在本科批次录取控制分数线下20分以内，在征求志愿有填报该院校专业志愿的考生中，从高分到低分投档，由学校择优录取。

公办高职（专科）学校实施定向招生的，不降分录取。

4.医学类院校实施定向招生录取的考生，录取后须与定向设区市或该设区市所属某个县（市、区）卫生计生行政部门及其指定的医疗卫生机构签订定向培养协议，并持定向培养协议到录取高校报到。

农林类院校实施定向招生录取的考生，录取后须与定向县（市、区）的农业、林业行政部门以及公务员局签订定向委培协议，并持定向委培协议到录取高校报到。

第二十五条  省内院校（专业）专门面向某市、县（区）招生

报考省内院校（专业）专门面向某市、县（区）招生的考生，须具有该市、县（区）户籍，且在该市、县（区）报名并参加高考。

第八章  附    则

第二十六条  考生外语口试成绩“优、良、合格、不合格”四个等级，在招生录取系统中分别以“100分、80分、60分、50分”呈现。

第二十七条  高校招生志愿（包括征求志愿，下同）全部实行网上填报，考生网上填报的志愿是投档和录取的唯一依据。志愿填报时间截止后，网上填报志愿系统自动关闭。未按时填报志愿，后果由考生本人承担。

第二十八条  考生应认真阅读有关高校招生章程以及我省公布的招生规定、招生计划，按有关规定和要求填报学校和专业志愿，并对所填报志愿的真实性和准确性承担责任。因考生本人疏漏或失误造成的后果，由考生本人承担责任。

第二十九条　考生网上填报志愿时间安排，由省教育考试院另行通知。由于考生个人原因，发生账号和密码被盗，造成信息泄露、志愿被冒充填报或修改的，由考生本人承担责任。

第三十条　在填报艺术类和文史理工类本科提前批志愿时，文科（或理科）艺术类考生可以在文科（或理科）艺术类本科提前批志愿和文史（或理工）类本科提前批常规志愿中选择一类且只能选择一类进行填报，不得两类同时填报。文科（或理科）艺术类考生可以填报文史（或理工）类提前批征求志愿。文科（或理科）体育类考生可以填报文史（或理工）类本科提前批志愿。

在填报除艺术类和文史理工类本科提前批外的其他批次志愿时，文科艺术类和文科体育类考生可以兼报文史类院校（专业）志愿，理科艺术类和理科体育类考生可以兼报理工类院校（专业）志愿。其余类别之间不能兼报或跨报。

艺术类考生选报或兼报文史（或理工）类的，招生录取过程中，按艺术类、文史（或理工）类实际投档时间的先后顺序（投档时间相同的，艺术类优先投档），将符合投档条件的考生投档到艺术类、文史（或理工）类中的一类，由招生学校审录；体育类考生兼报文史（或理工）类的，招生录取过程中，按体育类、文史（或理工）类实际投档时间的先后顺序（投档时间相同的，体育类优先投档），将符合投档条件的考生投档到体育类、文史（或理工）类中的一类，由招生学校审录。

第三十一条　考生可通过省教育考试院网站和高校网站，查询本人的录取结果。考生个人信息及有关录取过程中需要阶段性保密的工作内容，任何单位和个人不得擅自向他人提供或向社会公开，严禁非法传播、出售。

第三十二条　各级教育行政部门、教育招生考试机构应通过各种渠道、各种方式，向社会广泛开展各类投档模式的主要特点、实施办法、相关政策规定等的宣传解释工作。指导考生妥善保管志愿填报账号和密码等个人信息，防止被他人盗用或非法操控。高级中等教育学校和教师不得代替或干预考生填报高考志愿。

第三十三条　录取过程中，如出现特殊情况或本实施办法未作规定的，由省招委会成立的录取现场领导组集体研究处置。

第三十四条　军队院校和公安院校招生工作具体规定，另文通知。

　  第三十五条　招生院校的招生工作规定或章程如与教育部和我省招生工作规定不一致的，按教育部和我省有关规定执行。

	抄送：教育部，省招委会成员单位

	福建省教育厅办公室
	2020年7月14日印发

4